São  Paulo,  no  uso  de  suas  atribuições
legais,  faz  público  que  a  Câmara
Municipal  aprovou  e  ele  sanciona  e
promulga a seguinte lei:

Artigo 1º - Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar
no valor total de até R$ 191.719,38 (cento e noventa e um mil setecentos e dezenove reais e
trinta e oito centavos),  destinado à celebração de termos de parcerias com entidades do
terceiro setor vinculadas à área de assistência social com repasses financeiros decorrentes de
emendas parlamentares (com celebração autorizada nos termos da Lei Municipal nº 3.415,

[...]

191.719,38

Artigo 2º - Altera o inciso I do art. 1º da Lei 3.415, de 25/11/2021, que 
passa a viger com a seguinte redação:

“Art. 1º ..........................................................................................

I - No valor de até R$ 50.452,47 (cinquenta mil quatrocentos e cinquenta e 

dois reais e quarenta e sete centavos), advindos da emenda parlamentar - Funcional 

Programática: 08.244.5031219G0335 CUSTEIO e rendimentos de respectiva aplicação 

financeira auferidos;”

Artigo 3º - Altera os incisos I e II do art. 2º da Lei 3.415, de 25/11/2021, que 
passam a viger com a seguinte redação:

“Art. 2º ............................................................................................

I - No valor de até R$ 50.452,47 (cinquenta mil quatrocentos e cinquenta e 

dois reais e quarenta e sete centavos), advindos de emenda parlamentar - Funcional 

Programática: 08.244.5031219G0335 CUSTEIO e rendimentos de respectiva aplicação 

financeira auferidos; 

II - No valor de até R$ 40.361,97 (quarenta mil trezentos e sessenta e um

reais e noventa e sete centavos), advindos de emenda parlamentar - Funcional Programática:

CUSTEIO e rendimentos de respectiva aplicação financeira auferidos.”

Artigo 4º - Altera o inciso I do art. 3º da Lei 3.415, de 25/11/2021, que 
passa a viger com a seguinte redação:

[...]

17/03/1964  (Normas  Gerais  de  Direito  Financeiro  para  Elaboração  e  Controle  dos
Orçamentos e Balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal) fica o
Poder Executivo autorizado a abrir um CRÉDITO ADICIONAIL SUPLEMENTAR, no valor total de
R$ 3.955.223,91 (três milhões, novecentos e cinquenta e cinco mil, duzentos e vinte e três

reais  e  noventa  e  um  centavos), observadas  as  seguintes  classificações  institucional,
funcional, por estrutura programática e por natureza da despesa orçamentária:

ARTIGO  2º -  Altera  a  redação  do  Artigo  2º,  parágrafo  único,  referente  à

[...]

17/03/1964  (Normas  Gerais  de  Direito  Financeiro  para  Elaboração  e  Controle  dos
Orçamentos e Balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal) fica o
Poder Executivo autorizado a abrir um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor total de
R$ 1.440.000,00 (um milhão, quatrocentos e quarenta mil reais),  observadas as seguintes
classificações institucional, funcional, por estrutura programática e por natureza da despesa
orçamentária: 

Órgão:  07  (SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE)  
Unidade:  01  (FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  –  F.M.S.)
10.302.0016.2.069:

[...]

17/03/1964 (Normas  Gerais  de  Direito  Financeiro  para  Elaboração  e  Controle  dos
Orçamentos e Balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal) fica o
Poder Executivo autorizado a abrir um CRÉDITO ADICIONAIL SUPLEMENTAR, no valor total de
R$ 3.693.278,68 (três milhões, seiscentos e noventa e três mil, duzentos e setenta e oito reais
e sessenta e oito centavos), observadas as seguintes classificações institucional, funcional, por
estrutura programática e por natureza da despesa orçamentária:

Órgão: 07 (SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE)

Unidade: 01 (FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S.)